

## معرفی کتاب

## تاجیکستان باره تن ایران



● اکنون ۲۵ سال از استقلال جمهوری تاجیکستان می‌گذرد؛ کشوری کوچک در آسیای مرکزی، این کشور ادامه قلمرو فرهنگ ایرانی است در آن سوی آمویه با پیشینه درخشان تمدن و فرهنگ ایرانی. هر ایرانی با شنیدن نام تاجیکستان بدون گفت‌وگو، با حسی زیبا و غریب به یاد بارهای از سرزمین خود می‌افتد که دست‌روزرگار آن را از سرزمین اصلی جدا انداخته است. این حس در آن سو بسیار رقیق‌تر و نازک‌خیال‌تر است که خود را با دیوارهای برگشیده سیاست به نام مرز، از این سو جدامانده یافته است. تاجیکان اگرچه با مرزهای سیاسی از ایرانیان جدا افتاده‌اند، ولی با سفرهای خیالی و حسی نوستالژیک با این سو در تماس بوده‌اند. پیام‌آورانی در فضای خیال و اندیشه بر بال‌های شعر و ادبیات، دو سو را به هم پیوند زده‌اند. در آن سو حافظ را حضرت حافظ می‌نامند و از فردوسی حکیم با احترامی خاص نام می‌برند. همه آن بزرگانی که ما با نام رودکی و فردوسی و بوعلی سینا و ناصر خسرو و صدها ستاره علم و ادب و معرفت می‌شناسیم، آنان نیز همین حس را نسبت به آنان دارند. اینان ستارگانی هستند که در این سو و آن سوی آمویه در آسمان اندیشه و ادب می‌درخشند. ما اگرچه از تاجیکان از فاصله‌ای جغرافیایی دور افتاده‌ایم ولی تاریخ و ادب و معرفت و سرنوشت مشترک ما را به هم پیوندی ناگسستنی زده است. روابط ایران و تاجیکستان علاوه بر قدمت تاریخی این روابط از زمان استقلال آنها تا امروز ادامه دارد. کتاب «تاجیکستان: باره تن ایران» خوانندگان را با سرزمین و مردم تاجیکستان و مشاهیر و رویدادهای مهم آن آشنا می‌کند. این کتاب در سه بخش تنظیم شده است: بخش اول، سرزمین و مردم نام دارد. در این بخش به شناخت آسیای مرکزی اشاره شده است. نویسنده بر این باور است که برای شناخت تاجیکستان باید آسیای مرکزی را شناخت؛ تاجیکستان در این گستره جغرافیایی ایستاده است. همچنین در این بخش به شناخت جغرافیایی و سرزمینی تاجیکستان و شهرهای مهم و تاریخی آن اشاره شده است. در بخش دوم کتاب، فرهنگ تاجیکستان با اشاره به مراسم، آیین‌ها و مشاهیر تاجیکستان و در بخش سوم کتاب روابط ایران و تاجیکستان مورد بررسی قرار گرفته است.

این کتاب که حاصل مطالعات کتابخانه‌ای و دیدارهای متعدد از گوشه‌کنارهای گوناگون و زیبای این سرزمین است، توسط دکتر بهرام امیراحمدیان با همکاری آقای مهدی ناصری دانشجوی دکتری دانشگاه آزاد که خود سال‌ها در تاجیکستان اقامت داشته، تألیف شده است. کتاب توسط انتشارات شیرازه منتشر شده است. مجوز انتشار در بهار سال ۱۳۹۵ صادر شده است.

## کوتاه دیپلماسی

## اتهامات جدید ترامپ به ایران

● ایسنا: رئیس‌جمهور آمریکا در ادامه فراگفتنی‌های خود، به تکرار ادعاهایش علیه کشورمان پرداخت و گفت: هرچا در خاورمیانه می‌رویم، ردپای ایران را می‌بینیم. دونالد ترامپ در سخنرانی‌اش در میان تفنگداران نیروی دریایی آمریکا در کالیفرنیا باز هم موضع خود در قبال توافق هسته‌ای ایران و گروه ۵+۱ را تکرار کرد و آن را بدترین توافق ممکن خواند. وی در ادعاهای خود گفت: ما با همکاری متحدانمان مسیر دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای را مسدود کردیم، ولی توافق با ایران از بدترین چیزهایی است که در عمرم دیده‌ام. ما به آنها ۱۵۰ میلیارد دلار دادیم، اما برای چه؟ ترامپ همچنین بر تکرار ادعاهای وا‌هی و نخ‌نمای واشنگتن علیه سیاست‌های منطقه‌ای کشورمان مدعی شد: هرچا در خاورمیانه پا می‌گذاریم، ردپای ایران، ایران و ایران را می‌بینیم. پشت هر مشکلی (در منطقه) ایران است.

## عذرخواهی رسمی دولت انگلیس در پی تعرض به سفارت ایران

● ایسنا: معاون سیاسی وزیر امور خارجه پس از جلسه روز گذشته کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس اظهار کرد: موضوع اول این است که لندن از قبل تمهیدات لازم را برای جلوگیری از این موضوع نیندیشیده و از وقوع این موضوع جلوگیری نکرده بود. از طرف دیگر دولت لندن در اتمام ماجرا تعلل نشان داد؛ درحالی‌که این ماجرا خیلی سریع‌تر می‌توانست خاتمه پیدا کند، دو ساعت طول کشید. این دیپلمات ارشد کشورمان با بیان اینکه این دو موضوع را در کنار مجازات عاملان این قضیه از دولت انگلیس پیگیری کرده‌ایم، تصریح کرد: دولت انگلیس رسماً عذرخواهی و اظهار تأسف کرده و کلمه عذرخواهی را به کار برده است. روال محاکمه تعرض‌کنندگان در جریان است. عراقچی همچنین با اشاره به حائزه تعرض به محل اقامت سفیر ایران در اتریش تأکید کرد: ما در وزارت خارجه به صورت جدی موضوع امنیت سفارتخانه‌هایمان را پیگیری می‌کنیم و در این زمینه نیز تماس‌هایی با کشورهای اروپایی داشته‌ایم.

politics@sharghdaily.ir

## دیپلماسی

## گزارش «شرق» از گزینه‌های جدید وزارت خارجه

## زنانی که سفیر می‌شوند



- یکی از گزینه‌های معرفی شده به عنوان سفیر جدید زن «پروین فرشچی» معاون محیط زیست دریایی سازمان حفاظت از محیط زیست است که برای سفارت ایران در فنلاند پیشنهاد شده است
- یک منبع آگاه در نهاد ریاست جمهوری به «شرق» خبر داد که به نظر می‌رسد کار در مراحل نهایی است و احتمالاً به‌زودی نهادهای مرتبط گزارششان را به رئیس‌جمهور ارائه کرده و آقای روحانی نیز بعد از آن نظرش را به دستگاه دیپلماسی ابلاغ می‌کند

گزینه زن نامبرده در بالا نیوزیلند و فنلاند است؛ یک کشور اروپایی و یک کشور حوزه اقیانوسیه. به نظر می‌رسد پروین فرشچی گزینه پیشنهادی برای تصدی سفارت فنلاند باشد. فرشچی، معاون محیط زیست دریایی است، استاد همین حوزه در دانشکده علوم و تحقیقات دانشگاه آزاد است و در حوزه محیط زیست دریایی و انرژی فردی شناخته‌شده است. سال گذشته برخی رسانه‌های مخالف دولت اخباری مبتنی بر تابعیت دوگانه او و یکی دیگر از معاونان محیط زیست منتشر کرده بودند که تأیید یا تکذیب نشد؛ موضوعی که در صورت اثبات می‌تواند موجب نظر منفی دستگاه‌های امنیتی و نظارتی شود که باید درباره سفیر پیشنهادی نظر بدهند.

پیش‌تر موضوع معرفی معصومه ابتکار، معاون رئیس‌جمهور و رئیس وقت سازمان محیط زیست، به‌عنوان سفیر نیز از سوی برخی افراد خارج از دستگاه دیپلماسی مطرح شده بود که به نظر می‌رسد به دلیل حضور او در جریان تسخیر سفارت آمریکا در تهران، نام او به‌طور رسمی مطرح نشد. البته او هیچ‌گاه سابقه کار دیپلماتیک نداشته است. اوایل کار دولت یازدهم، معرفی حمید ابوطالبی به‌عنوان سفیر پیشنهادی برای دفتر ایران در نیویورک به دلیل حضور او در ماجرای تسخیر سفارت آمریکا، منجر به نظر منفی کشور میزبان (ایالات متحده آمریکا) شد و تجربه‌ای منفی برای دولت بود.

## در مرحله نهایی است

یک منبع آگاه در نهاد ریاست‌جمهوری به «شرق» خبر داد که «سه زن به‌عنوان سفیر معرفی شده‌اند و به نظر می‌رسد کار در مراحل نهایی

است و احتمالاً به‌زودی نهادهای مرتبط گزارششان را به رئیس‌جمهور ارائه کرده و آقای روحانی نیز بعد از آن نظرش را به دستگاه دیپلماسی ابلاغ می‌کند». به گفته این منبع خبری، «یکی از این گزینه‌ها برای کشوری اروپایی و دو نفر دیگر برای دو کشور آسیایی در نظر گرفته شده‌اند. معرفی این سه گزینه در قالب فهرستی از گزینه‌های پیشنهادی در آستانه پایان مأموریت سفرا پیشنهاد شده است». پیگیری‌های خبرنگار «شرق» در مورد گزینه سوم به نتیجه مشخصی نرسید.

البته باید به تأکید یادآوری کرد که معرفی دوا یا سه گزینه برای انتصاب سمت سفارت به‌هیچ‌وجه نشانه نهایی‌شدن این موضوع نیست. علاوهبر تأیید نهادهای نظارتی و امنیتی داخل و موافقت ریاست‌جمهوری، کشور مقصد نیز باید گزینه معرفی‌شده را تأیید کند و بعد از اعلام تأیید اوست که استوارنامه او به‌عنوان سفیر امضا می‌شود؛ مسیر درازی که باید «صبر» کنیم تا ببینیم از «غوره» «حلو» سازند یا نه؟

## چرا از داخل وزارت امور خارجه سفیر جدید انتخاب نشده است؟

بحث معرفی سفیر زن جدید در حالی مطرح است که در دوران دولت حسن روحانی، وزیر خارجه برای شکستن سقف شیشه‌ای کار زنان در دستگاه دیپلماسی، مرضیه افخم را ابتدا به‌عنوان سخنگو و بعد از حدود دو سال به‌عنوان اولین سفیر زن جمهوری اسلامی معرفی کرد، اما وزیر خارجه نتوانست گزینه دیگری برای این سمت از مجموعه پرتعداد زنان کارمند وزارت خارجه پیدا کند. علت اصلی این موضوع نیز به نحوه گزینش و استخدام‌ها در دستگاه دیپلماسی بازمی‌گردد.

درحالی‌که وزارت امور خارجه بیش از ۳۰۰ نیروی خانم دارد، اما چپش آنها در بخش‌های اداری و خدماتی و کنسولی قرار گرفته یا با گشاده‌دستی می‌توان گفت تنها ۲۰ زن در رده سیاسی قرار دارند. طبق قوانین داخلی وزارت امور خارجه، برای انتصاب سمت‌هایی مثل مدیرکل، معاون، سفیر و... افراد باید در رده سیاسی مشغول به کار باشند یا با گذراندن آزمون، از رده اداری به رده سیاسی منتقل شوند، اما این تازه آغاز راه است. هر نیرو در وزارت امور خارجه برای رسیدن به سمت معاون، مدیرکل یا سفیر باید مرحله‌ای را طی کند که در خوش‌بینانه‌ترین حالت بین ۲۰ تا ۲۵ سال طول می‌کشد؛ مرحله‌ای از قبیل دبیر سه، دبیر دو، دبیر یک و راینر سه، راینر دو، راینر یک. هرکدام از این مراحل نیز سه سال به طول می‌انجامد و مابین برخی مراحل، گذراندن دوره‌های ویژه، گذراندن آزمون‌های زبان و مدیریت و... نیز باید اضافه شود.

اما این مراحل سخت در حالی پیش‌روی بانوان قرار دارند که اغلب آنها هنوز جوان هستند و به دلیل محدودیت جذب زنان در وزارت خارجه در سال‌های ابتدایی بعد از انقلاب، اغلب آنها هنوز به مراحل بالای رتبه‌بندی برای سمت‌های معاون و مدیرکل و طبعاً سفیر نرسیده‌اند. از همین‌رو دو یا سه گزینه معرفی‌شده نیز از خارج از مجموعه وزارت امور خارجه و به‌عنوان «سفیر سیاسی» هستند.

وزارت امور خارجه در سال‌های گذشته کمترین انتصاب سفیر را داشته و شنیده‌های خبرنگار «شرق» حاکی از این است که دست‌کم برای رؤسای ۳۰ نمایندگی بزرگ و کوچک باید به‌زودی گزینه جایگزین معرفی شود. به نظر نمی‌رسد سهم زنان در دستگاه دیپلماسی بیش از این شود.

## رویداد

## دیپلمات ضد تروریسم

## سفیر جدید انگلیس در ایران شد

● شرق: وزارت امور خارجه انگلیس در بیانیه‌ای خبر داده که راب ماکر، به‌زودی جایگزین نیکولاس هاپتون، سفیر فعلی انگلیس در ایران می‌شود. او دومین سفیر انگلیس در ایران بعد از بازگشایی سفارت است. ماکر قرار است از آوریل ۲۰۱۸ مأموریت خود در ایران را آغاز کند. ماکر جزء کارکنان باسابقه وزارت خارجه انگلیس در حوزه مبارزه با تروریسم است. او در هند، کنیا، واشنگتن و حوزه خاورمیانه نیز کار کرده است. ماکر بعد از انتصاب به عنوان سفیر در ایران گفته است: «ادامه همکاری ما با ایران برای رسیدن به هدف ایجاد یک خاورمیانه امن و باثبات بسیار ضروری است، من با دولت ایران و شرکای بین‌المللی برای حفظ برجام و تعمیق روابط دوجانبه از طریق همکاری‌های سازنده در زمینه‌های حقوق بشر، تجارت، دستیابی به راه‌حل‌های سیاسی در یمن، سوریه و دیگر نقاط همکاری خواهم کرد».

روز گذشته وزیر خارجه انگلیس نیز در بیانیه‌ای ادعاهایی درباره ایران مطرح کرده است. به گزارش ایسنا او گفته: «ایران نقش مهمی در منطقه خاورمیانه دارد اما من به تهران نیز اعلاز کردم که این نقش، نقشی سازنده نیست. توافق هسته‌ای ایران که در سال ۲۰۱۵ امضا شد، یک موفقیت دیپلماتیک بود». جانسون با اشاره به برخی اختلافات میان دو کشور از جمله اتباع دوتابعیتی ابراز امیدواری کرد که سفیر جدید لندن زمینه حل این مسائل را مهیا کند.

او سال ۱۹۸۷ وارد وزارت دفاع شده و سه سال بعد به وزارت امور خارجه انگلیس منتقل شده است. فعالیتش در رومانی به سال‌های ۱۹۹۱ تا ۹۵ بازمی‌گردد. اما بعد از برگشت به لندن روی خاورمیانه متمرکز شد و از ۹۸ تا ۲۰۰۲ دبیر اول اداره خاورمیانه شد؛ البته در سفارت انگلیس در واشنگتن. بعد از بازگشت از واشنگتن، در فاصله سال‌های ۲۰۰۲ تا ۲۰۰۴ رئیس اداره مقابله با تروریسم وزارت خارجه در لندن شد؛ درست در زمانی که حمله به عراق و افغانستان صورت گرفت.

۲۰۰۴ تا ۲۰۰۶ در هند (کنسول سیاسی در هند)، از ۲۰۰۶ به مدت دو سال مدیر بخش خدمات کنسولی وزارت خارجه انگلیس و ۲۰۰۸ تا ۲۰۱۱ در کنیا کار کرده و بعد از آن از ۲۰۱۱ تا ۲۰۱۶ مدیر بخش دولت، امور عمومی و ریسک سیاسی در شرکت نفت و گاز انگلیس به نام بی‌بی‌جی‌گروپ بود. این شرکت زیر نظر شرکت رویال داچ شل کار می‌کند.



سال‌هاست رسیدن به سین سلامتی آرزوی همیشگی محک برای همه کودکان مبتلا به سرطان سرزمین‌مان بوده است. امروز پس از گذشت ۲۶ سال فعالیت، با نگاه چاره‌اندیش و حمایت‌های بی‌دریغ شما هموطنان نیکوکار، رسیدن به این آرزو امکان‌پذیر است. امیدواریم روزهای سال جدید برای همه مردمان این سرزمین سرشار از سلامتی و امید باشد.

## سال نو مبارک

روش‌های حمایت از کودکان محک:

شماره کارت:

۰۵۵۹۰-۹۹۱۱-۹۳۷۰۶



#۰۲۳۵۴۰\*۷۳۳۳



۰۲۱-۲۳۵۴۰

از اینکه به پیام ما توجه می‌کنید، سپاسگزاریم.

تلفن بازدید از محک: ۰۲۱-۲۳۵۰۱۲۱۰



محک  
مؤسسه خیریه حمایت از  
کودکان مبتلا به سرطان

mahak-charity.org